
 

 

 
 

 
 
 

Die Gemeindeverwaltung ist in der Zeit vom 24. 12. 2009 
bis 31. 12. 2009 geschlossen. 
 

 
 
 

 

 
 
 
 



Alle Einwohnerinnen und Einwohner lade ich herzlich zu  
nachfolgend genannten Sitzungen ein:  
12.01.2010 Technischer Ausschuss 
14.01.2010 Verwaltungsausschuss 
28.01.2010  Gemeinderat 
Die Tagesordnung sowie der Beginn und der Ort der 
Sitzung wird durch Anschlag an den Verkündungstafeln 
der Gemeinde bekannt gemacht. 
Senf, Bürgermeister 
 
  

Die nächste öffentliche Sitzung des Ortschaftsrates 
Leisenau findet am Freitag, 29. 01. 2010, 19:30 Uhr im 
Kulturraum Leisenau statt. 
 
 

Veröffentlichung der Beschlüsse des Gemeinderates 
 

Beschluss-Nr : 86/16/2009  
Der Gemeinderat beschließt den Erwerb eines 
Mannschaftstransportwagens Opel Movano 2,5 gemäß 
Angebot der Firma Frank Lampe, Am Alten Friedhof 1, 
19370 Parchim zum Preis von 6.750,00 € Brutto als 
Ersatzfahrzeug für die FFW Schönbach. 
 

Beschluss-Nr. 87/16/2009 
Der Gemeinderat beschließt die 
Nachtragshaushaltssatzung mit Nachtragshaushaltsplan 
für das Haushaltsjahr 2009 sowie den dazugehörigen 
Finanzplan und das Investitionsprogramm für 2008 bis 
2012. 
 

Beschluss-Nr. 88/16/2009 
Für Bauleistungen zum Bauvorhaben Energetische 
Sanierung Turnhalle Grundschule Großbothen, Los 3 
Lüftung, wird der Zuschlag auf das Angebot der Burkhard 
Richter Installations GmbH, Klosterbuch 12, 04703 
Leisnig GmbH, für 19.712,05 € brutto erteilt. 
 

Beschluss-Nr. 89/16/2009 
Der Gemeinderat stimmt dem Bauantrag für die 
Werbeanlage Beschriftung des Feuerwehrgerätehauses 
Großbothen mit „Freiwillige Feuerwehr“ und 
Feuerwehrwappen auf dem Grundstück Kirchstraße, 
Flurstück 7/1 und 8c Gemarkung Großbothen zu. 
 
Beschluss-Nr. 90/16/2009 
Der Gemeinderat beauftragt den Prüfingenieur für 
Brandschutz Jürgen Hahn, Teubnerstraße 11, 04317 
Leipzig, mit der Prüfung des Brandschutzes für die 
Errichtung des Feuerwehrgerätehauses für die FFW 
Großbothen gemäß dem vorgelegten Vertrag vom 19. 10. 
2009 zum Angebotspreis von 1.894,00 € brutto.  
 
Beschluss-Nr. 91/16/2009 
Die Leistung zur Stellenbewertung und Eingruppierung 
der Erzieherinnen gemäß dem Tarifvertrag für die 
Beschäftigten im Sozial- und Erziehungsdienst 2009 wird 
gemäß Angebot vom 02. November 2009 an das 
Kommunalberatungsbüro Schneider & Zajontz vergeben. 
 
Beschluss-Nr. 92/17/2009 
Der Gemeinderat der Gemeinde Großbothen beschließt 
die im Abwägungsprotokoll angeführten Abwägungen zu 
 

den eingegangenen Stellungnahmen der Behörden, der 
sonstigen Träger öffentlicher Belange und der 
Nachbargemeinden (24 Seiten gemäß Anlage) zum 
Entwurf der Ergänzungssatzung gemäß § 34 Abs. 4 Nr. 3 
BauGB „Kleinbothen“ der Gemeinde Großbothen. 
Die Verwaltung wird beauftragt, die Behörden, die 
sonstigen Träger öffentlicher Belange und die 
Nachbargemeinden, die Stellungnahmen abgegeben 
haben, vom Ergebnis der Abwägung zu benachrichtigen. 
 

Gemäß § 20 der Sächsischen Gemeindeordnung vom  
18. 03. 2003 waren keine Gemeindevertreter von der 
Beratung und der Beschlussfassung ausgeschlossen. 
 

Beschluss-Nr. 93/17/2009 
Für die vorerst nicht beauftragten Bauleistungen (Pos. 
1.1.1 und 1.1.2) zum Bauvorhaben Energetische 
Sanierung Turnhalle Grundschule Großbothen, Los 1 
Fassade, wird der Fa. GEBRA-Alsen Tageslichttechnik, 
Zum Kalkwerk 3, 01665 Triebischtal OT Groitzsch 
gemäß Angebot in Höhe von 13.204,50 € brutto der 
Auftrag erteilt. 
 

Beschluss-Nr. 94/17/2009 
Für Dachdeckerarbeiten am Anbau der Turnhalle 
Grundschule Großbothen wird dem Dachdeckerbetrieb 
Wolfgang Vorwerk, Eichberggasse 29, 04668 Großbothen 
der Auftrag für 1.772,09 € brutto erteilt. 
 

Beschluss-Nr. 95/17/2009 
Der Gemeinderat beauftragt das Planungsbüro Huschke, 
Georg-Henning-Straße 10, 04668 Grimma, mit der 
Standortprüfung für das Feuerwehrgerätehaus in Sermuth 
gemäß dem Angebot vom 10. 11. 2009 zum Angebots-
preis von 1.785,00  € brutto zzgl. 3 % Nebenkosten. 
 

Amtliche Bekanntmachung 
 

Betreff: Nachtragssatzung mit Nachtragsplan 2009 der 
Gemeinde Großbothen für das Haushaltsjahr 2009  
 

Das Landratsamt Landkreis Leipzig erlässt mit Datum 
vom 03. 12. 2009 folgenden Bescheid: 
 

1. Der Beschluss des Gemeinderates Großbothen Nr. 
87/16/2009 vom 05. November 2009 zur 
Nachtragssatzung mit Nachtragsplan der Gemeinde 
Großbothen wird beanstandet. 

 

2. Der mit der Nachtragssatzung 2009 festgesetzte 
Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen in 
Höhe von 103.100,00 € wird zweckgebunden für den 
Eigenmittelanteil der KP II Maßnahmen und für die 
Heizungsumstellung in den Wohnungen der Förstgener 
Straße 10 und Am Brückenberg 1-7 im OT Kössern 
genehmigt. 

 

3. Die Genehmigung des genehmigungspflichtigen 
Teilbetrages der Verpflichtungsermächtigungen in 
Höhe von 194.000,00 € wird versagt. 

 

4. Das Haushaltssicherungskonzept ist zu überarbeiten 
und fortzuschreiben, so dass die Fehlbeträge 
ordnungsgemäß bis 2011 abgedeckt sind. Es ist mit 
dem Haushaltsplan 2010 jedoch spätestens bis 30. 
März 2010 der Rechtsaufsichtsbehörde zur 
Genehmigung vorzulegen. Erfolgt dies nicht wird 

Amtsblatt Gb Seite -2-



bereits jetzt durch die Rechtsaufsichtsbehörde die 
Anordnung angedroht. 

5. Der Bescheid ergeht kostenfrei. 
 

Ländliche Neuordnung  Schönbach 
Gemeinde    Großbothen 
Gemarkung    Schönbach, Zschetzsch 
 

 

Teilnehmergemeinschaft 
Schönbach 
Die Vorstandsvorsitzende 

 

Einladung zur Teilnehmerversammlung 
 

Der Vorstand der Teilnehmergemeinschaft Schönbach 
hält am  Montag, den 25.01.2010 um 19.00 Uhr 
 

im Saal der Sächsischen Krone 
in Schönbach, Untere Dorfstraße 11 
 

eine Teilnehmerversammlung ab. Alle Bürger von Schön-
bach und Zschetzsch sowie alle Eigentümer von Grund-
stücken, Gebäuden, Anlagen und die Erbbauberechtigten 
sind dazu eingeladen. 
 

Tagesordnung: 
 

1.  Stand des Verfahrens 
2.  Beitragserhebung (Hausgrundstücke und sonst.  
     Flächen) 
3. Änderung Plan nach §41 
4. Sonstiges 
 

Für eine Aussprache besteht ausreichend Gelegenheit. 
 

Wurzen, den 07.12.2009 
 

gez. Missun 
 
 

Hinweis auf die Auslegung der Unterlagen zum Plan 
über die gemeinschaftlichen und öffentlichen Anlagen 
(5.Änderung) der Teilnehmergemeinschaft Schönbach 

(Plan § 41 FlurbG) 
 

Werte Teilnehmer, 
 

der Vorstand der Teilnehmergemeinschaft Schönbach 
ändert derzeit den Plan über die gemeinschaftlichen und 
öffentlichen Anlagen. Im Rahmen der Umweltverträglich-
keitsprüfung werden die Planunterlagen in der Zeit vom 
20. Dezember 2009 bis zum 25. Januar 2010 in der Ge-
meindeverwaltung Großbothen zur Einsichtnahme durch 
jedermann ausgelegt. 
 

Ich bitte die Teilnehmer, von der Möglichkeit der Ein-
sichtnahme in die Planunterlagen regen Gebrauch zu ma-
chen. Einwendungen gegen die Planänderung können bei  
 

Teilnehmergemeinschaft Schönbach 
beim Landkreis  Leipzig, Landratsamt 
Amt für Ländliche Entwicklung  
Lüptitzer Str.  39  
04808 Wurzen  
 

schriftlich oder zur Niederschrift bis zum 26.01.2010 
vorgebracht werden. 
 

Wurzen, den 07. Dezember 2009 
 

gez. Missun 

 
 

Die nächste Sprechstunde der Schiedsstelle findet am 
Dienstag, den 05. Januar 2010 von 16:00 bis 18:00 Uhr im 
Sitzungsraum der Gemeindeverwaltung statt. 
Während dieser Zeit ist die Schiedsstelle über die Tel.-Nr. 
03 43 84/9 19 27 erreichbar. 
 

Wir bitten aus gegebenem Anlass darum, persönliche oder 
telefonische Anfragen ausschließlich auf die festgesetzte 
Sprechzeit zu legen. 
 

 
Die Gemeindebibliothek ist seit Dezember 2009 auch 
unter folgender E-mail zu erreichen: 
 

              bibliothek-grossbothen@online.de 
 

Am 24. und 31.12.2009 bleibt die Bibliothek geschlossen. 
 

Allen meinen treuen Lesern wünscht ein frohes und 
besinnliches Weihnachtsfest sowie einen guten Rutsch ins 
neue Jahr 
                             Gemeindebibliothekarin 
                                Dorothea Dembinski 
 

Quiz für helle Kids 
 

Welches der folgenden Feste wird jedes Jahr zum 
gleichen Datum gefeiert? 
 

A)  Silvester 
B)  Ostern 
C)  Pfingstén 
 
Eure Antworten gebt bitte in der Gemeinde Großbothen 
(Briefkasten) oder im Sekretariat der Grundschule (Fr. 
Gasteiger) ab oder schickt eine E-mail in die Bibliothek 
unter:     bibliothek-grossbothen@online.de.    Vergesst 
nicht Namen, Adresse und Telefonnummer. Zu gewinnen 
gibt es ein kostenloses Jahresabo für die Bibliothek. 
 

Es freut sich auf  Eure Antwort 
Eure Gemeindebibliothekarin 

 

 
 

Dezember 
 
 Förstgen  
30. 12. Herr Ernst Seidel  zum 86. Geb. 
 Großbothen  
20. 12. Frau Johanna Beier zum 75. Geb. 
20. 12. Frau Margitta Herdling zum 75. Geb. 
21. 12. Herr Gerhard Fiebig zum 85. Geb. 
22. 12. Frau Lilli Winter zum 73. Geb. 
25. 12. Frau Christa Köpping zum 70. Geb. 
27. 12. Herr Karlheinz Fleischer zum 76. Geb. 
27. 12. Frau Isolde Schilling zum 75. Geb. 
29. 12. Frau Ursula Döbold zum 72. Geb. 
   

Amtsblatt Gb Seite -3-

mailto:bibliothek-grossbothen@online.de
mailto:bibliothek-grossbothen@online.de


 Kleinbothen  
23. 12. Frau Manuela Eisfeld zum 75. Geb. 
 Kössern  
27. 12. Herr Heinz Graf zum 81. Geb. 
27. 12. Frau Gertraud Lohse zum 82. Geb. 
 Schaddel  
28. 12. Frau Isa Vogt zum 73. Geb. 
 Schönbach  
22. 12. Frau Helene Kießig zum 84. Geb. 
28. 12. Frau Christa Fritzsche zum 75. Geb. 
28. 12. Herr Günter Heinicker zum 74. Geb. 
31. 12. Herr Gerold Andrä zum 74. Geb. 
31. 12. Frau Ilse Reimann zum 73. Geb. 
 Sermuth  
23. 12. Herr Siegfried Vetter  zum 74. Geb. 
24. 12. Frau Gisela Strauß zum 82. Geb. 
29. 12. Frau Roswitha Hesse zum 72. Geb. 
 Zschetzsch  
31. 12. Herr Eberhard Modes zum 71. Geb. 

 
Januar 

 
 Förstgen  
16. 01. Frau Lucie Kluge  zum 78. Geb. 
 Großbothen  
02. 01. Herr Manfred Berger zum 76. Geb. 
03. 01. Herr Klaus Böhmert zum 70. Geb. 
04. 01. Herr Dietmar Pannwitz zum 75. Geb. 
05. 01. Frau Anita Conrad zum 73. Geb. 
06. 01. Frau Margot Spreer zum 75. Geb. 
07. 01. Herr Karl Schulze zum 77. Geb. 
09. 01. Herr Rainer Naake zum 70. Geb. 
10. 01.  Herr Hagen Grawunder zum 75. Geb. 
10. 01. Frau Ursula Langer zum 70. Geb. 
12. 01. Frau Margarete Emhardt zum 88. Geb. 
16. 01. Frau Erika Große zum 75. Geb. 
16. 01. Herr Wilfried Wüstner zum 77. Geb. 
17. 01. Frau Hildegard Burde zum 90. Geb. 
 Kleinbothen  
04. 01. Herr Gottfried Sittner zum 73. Geb. 
09. 01. Herr Werner Steinert zum 74. Geb. 
16. 01. Herr Herbert Döring zum 80. Geb. 
 Kössern  
01. 01. Frau Gerda Rietzschel zum 79. Geb. 
19. 01. Herr Helmut Hampe zum 76. Geb. 
 Leisenau  
02. 01. Frau Gerda Schüttler zum 73. Geb. 
05. 01. Herr Heinz Schüttler zum 82. Geb. 
09. 01.  Herr Reinhard Riester zum 75. Geb.  
17. 01. Herr Heinz Moritz zum 71. Geb. 
18. 01. Herr Henry Knape zum 75. Geb. 
   

 Schönbach  
05. 01. Frau Hilde Tennhardt zum 77. Geb. 
09. 01. Frau Helga Andrä zum 75. Geb. 
16. 01. Frau Margarete Beyer zum 80. Geb. 
 Sermuth  
06. 01. Herr Paul Donner zum 76. Geb. 
06. 01. Herr Dieter Leibnitz zum 79. Geb. 
16. 01. Frau Gisela Gebler zum 70. Geb. 
18. 01. Frau Christa Dürschke zum 71. Geb. 
 Zschetzsch  
11. 01. Herr Rolf Vettermann zum 80. Geb. 

 
 

 
Nach dem erfolgreichen Start der Ehrenamtsfeier im Jahr 
2008 konnten auch in diesem Jahr fünf  Einwohnerinnen 
und Einwohner der Gemeinde Großbothen auf Vorschlag 
ihres Ortschaftstrates mit dem Ehrenamtspreis der 
Gemeinde Großbothen gewürdigt werden. 
Den Ehrenamtspreis 2009 erhielten: (v.l.n.r.) 
Herr Volkmar Oettelt aus Sermuth 
Frau Anni Galle aus Großbothen 
Herr Gottfried Haferkorn aus Leisenau 
Frau Marianne Morgenstern aus Förstgen 
Herr Herbert Tennhardt aus Schönbach 
Wir gratulieren allen Ausgezeichneten. 
 

 
 

Wir bedanken uns bei der Leipziger Volkszeitung,  
Frau Hanspach für die Bereitstellung des Bildes. 
 

 

 

Amtsblatt Gb Seite -4-



 
 
... wie schön stehst du vor dem Leisenauer  Feuerwehr-
haus. Wieder einmal ist es gelungen ein kleines 
„Highlight“ für das Dorfleben zu schaffen. Schon zum 
zweiten mal haben Anwohner eine Tanne spendiert, 
welche im Dorf zum weihnachtlichen Flair beiträgt. 
Bei milden zehn Grad Celsius kamen zwar nicht 
unbedingt weihnachtliche Gefühle auf, aber der Anlass 
gab es her, das die Dorfgemeinschaft ein Stück 
zusammenrückt. Es wurde Tannengrün besorgt und 
Adventskränze gebastelt. Vielleicht wird ja aus dem 
Tannenbaum aufstellen eine feste Tradition, genau so, wie 
es das Tannenbaum verbrennen im Januar schon ist. 
 
Sandra Rheia 
 
Rubrik im Amtsblatt „Damals im Advent“ … 
 
Vor 50 Jahren, sag ich allen, 
war auch kein Krümel Schnee gefallen. 
Erst nach der schönen Weihnachtszeit  
wurde die weiße Pracht verstreut. 
So ist´s mit Frau Holle oft gewesen: 
Im Advent den Schnee vergessen. 
 
Gottfried Haferkorn 
 
 
Pressemitteilung der Fraktion DIE LINKE                                                    
Großbothen, den 10.12.2009 
 
CDU Bürgermeister von Großbothen gibt auf 
Ende der Gemeinde Großbothen 
 
Die Kreisgebietsreform war im vollen Gang und es war 
abzusehen, dass darauf eine Gemeindegebietsreform 
folgen wird. Bereits 2008 haben Gemeinderäte diesen 
Bürgermeister nahe gelegt, über Maßnahmen 
nachzudenken, die unseren Haushalt nachhaltig entlasten 
könnten. Es wurde vorgeschlagen, mit Nachbargemeinden 
Gespräche zu führen, um geeignete Maßnahmen einleiten 
zu können. Der Bürgermeister beschimpfte diese 
Vorausdenker als Verräter und seine Fraktion stimmte wie 
ein Chor diesem zu. 
Fehlte dem Bürgermeister wirklich der Weitblick oder 
war ihm nur sein Stuhl wichtig? Beides ist schlimm. 
 

Es folgte weiter der systematische Ausverkauf unseres 
Eigentums zu Spottpreisen, wie z.B. unserem 
Gewerbegebietes. Wir verkauften unsere Anteile an der 
envia, die uns jährlich Geld in die Kasse spülten, alles 
unter dem Motto: „ Wir sind 2010 schuldenfrei! „ Schärft 
sich jetzt plötzlich sein Blick? Oder ist es die zu Ende 
gehende Amtszeit? Oder ist es die Vorstellung, eine 
zweite Wahl nicht zu gewinnen?  Wir wissen nur, dass 
Herr Senf ein zweites Mal in Großbothen kapituliert und 
einen Scherbenhaufen hinterlässt. Jetzt, da nichts mehr zu 
retten ist, sollen andere den Karren aus dem Dreck ziehen. 
Wir werden uns in der zu verbleibenden Zeit, Herr Senf 
spricht vom Ende der  Gemeinde zum 31.12.2010, 
bemühen, die beste Lösung für unsere Einwohner zu 
finden. 
 
Frank Engelhardt 
Fraktion DIE LINKE im Gemeinderat Großbothen 

 
 
Persönliche Erklärung 
Die obige Pressemitteilung der Fraktion die Linke wird 
weder der Situation in der Gemeinde noch der 
allgemeinen Situation in den Kommunen noch meiner 
Arbeit gerecht. 
Die Zuständigkeit über alle finanziellen und strukturellen 
Entscheidungen liegt beim Gemeinderat. Polemik und 
nicht wahrheitskonforme Unterstellung behindern 
sachgerechte Lösungen. 
 
Dietmar Senf 
Bürgermeister 
 
 

 
 
Niklaus, Niklaus huckepack hatte was in seinem Sack 
  
Am 2. Advent sollte der Nikolaus 
die Muldenzwerge im Kinder-
garten überraschen.  

arten nicht so lange 
dauerte spielten die Erzieherinnen 
das Märchen "Frau Holle" vor 
und die FFW Sermuth sorgte für 
das leibliche Wohl der ca.250 
Gäste.  
Doch er kam nicht. Und so gingen die Kinder mit ihren 
gebastelten Laternen auf Suche. 
Große Freude in allen Augen,  als ein Huskyschlitten mit 
Rädern und Nikolaus am Kindergarten anhielt und seinen 
Sack auspackte.Für jeden war etwas dabei. 
Die Muldenzwerge und Erzieherinnen bedanken sich bei: 
FFW Sermuth; Familie Manigk; Tischlerei Bauer; 
Baufirma Meisel, Brückner und Schroth; Klemptnerei 
Vetter; Bäckerei Vetter; Landwirt Höltke, Herr 
E.Kunze und Herrn Wolf. 
  

Wir wünschen eine frohe Weihnachtszeit 

Damit das W

Amtsblatt Gb Seite -5-



O schöne,  herrlicheWeihnachtszeit! 
Was bringst du Lust und Fröhlichkeit! 

Drum lasst uns freuen und dankbar sein! 
So klingt es in die  Welt hinein !  

   
   Frohe Weihnachten wünschen : 

  
Kita: "Spatzennest" Großbothen 
   Kita: "Muldenzwerge" Sermuth 

                     Hort: Großbothen 

 
Der Förderverein für Grundschule / Hort Großbothen 
informiert: Eine Aktion für unsere Kinder 
 
Am Anfang stand der Wunsch, sich als Förderverein für 
Grundschule / Hort Großbothen mehr zu engagieren, zu 
zeigen: wir sind da und wollen für unsere Kinder etwas 
bewegen. Zudem sollten schon lange das alte Waschhaus 
und der marode Fahrradunterstand auf dem Schulhof 
weichen, um Platz für die Umsetzung eines Kletter-
gerüstes zu haben. 
Die Idee für den Abriss der beiden Gebäude wurde 
deshalb schnell zum festen Plan. Aber wie realisiert man 
die Umsetzung so eines Vorhabens?  
Im Nachhinein betrachtet, kam der Ball schnell ins 
Rollen. Ein Mitglied des Fördervereins erklärte sich 
bereit, als Bauleiter den erforderlichen Ablauf zu 
organisieren und zu koordinieren. Gespräche mit 
Baufirmen wurden geführt, um sie für unser Projekt zu 
gewinnen – denn ohne Maschinentechnik wäre der Abriss 
nicht zu bewältigen gewesen. Gleichzeitig lud der Verein 
zu einem Informationsabend, um die konkrete Mithilfe 
der Eltern zu erbitten. Die Entkernung der Gebäude sollte 
komplett in Eigenleistung übernommen werden – und 
dafür brauchten wir zupackende Hände. 
Am Donnerstag, 26.11.2008, startete dann unsere Abriss-
Aktion. Schon an diesem Tag fielen dank der fleißigen 
Helfer alle Dachziegel, der Dachstuhl konnte komplett 
zerlegt werden. Am nächsten Morgen traf sich ein neues 
freiwilliges „Einsatzkommando“, um Decken samt 
Deckenbalken, Fenster,  Türen und verbliebene 
Elektrokabel zu entfernen. 
Zum frühen Sonnabend rückten dann ein Bagger und zwei 
Laster der Firma Döbold Baustoff- & Rekultivierungs 
GmbH an, um mit maschinellem Einsatz den Abriss zu 
beenden. Bei Einbruch der Dunkelheit waren dann alle 
Spuren der ehemaligen Gebäude beseitigt, der gesamte 
Bauschutt verladen und abtransportiert.   
Am Montag staunten alle Kinder nicht schlecht über die 
nunmehr freie Fläche, die momentan noch von einem 
Bauzaun begrenzt wird. Bei der herrschenden Witterung 
müssen sie sich noch etwas gedulden - aber spätestens im 

Frühjahr werden das Klettergerüst und weitere Spielgeräte 
die Kinder erwarten. 
An dieser Stelle möchten wir noch einmal allen 
Beteiligten für die Hilfe und Unterstützung danken: allen 
aktiv beim Abriss zupackenden Eltern; der 
Gemeindeverwaltung für die unbürokratische Klärung der 
Abrissgenehmigung und für die Möglichkeit, den Abriss 
vertraglich übernehmen zu können; den freundlichen 
Spendern von Getränken und Verpflegung; den Lehrern, 
Erziehern und Familie Voigt, die für das leibliche Wohl 
sorgten.  
Unserer besonderer Dank gilt der Firma Döbold, die uns 
Maschinentechnik, Arbeits- und Entsorgungsleistungen 
für eine nur geringe Aufwandsentschädigung zur 
Verfügung stellten und damit unseren Abriss großzügig 
sponserten, und unserem Bauleiter Herrn Gerlach. Bei  
ihm liefen alle Fäden zusammen und er war drei Tage 
unermüdlich auf dem Schulhof im Einsatz. 
PS: Die nächsten Projekte des Fördervereins sind schon in 
Planung und wir hoffen wieder auf eine erfolgreiche 
Realisierung und aktive Mithilfe! Besonders freuen wir 
uns, wenn weitere Mitstreiter als Mitglieder die Arbeit des 
Vereins unterstützen.  
 
Marion Kühnel im Namen des Fördervereins für der 
Grundschule / Hort Großbothen 
 
 

 
 

Der FSV Grün-Weiß Großbothen e. V. wünscht allen 
Mitgliedern, Sponsoren und Fußballfreunden im Kreise 
ihrer Familien ein schönes Weihnachtsfest sowie einen 
guten Rutsch in das Jahr 2010. 
Wir bedanken uns auf diesem Wege nochmals für Ihre 
Unterstützung unseres Vereines. 
 

Wir sagen Danke 
 

Wir, die Sportfreunde des FSV Grün-Weiß Großbothen 
e.V. können unseren treuen Zuschauern mit Freude 
mitteilen, dass die Zuschauer-Traversen mit Sitzplätzen 
durch die Firma Hoppe/Schönbach komplett neu errichtet 
wurde. Die Erneuerung der Traverse, erbaut mit dem 
Stadion im Jahre 1974, wurde aus bautechnischen 
Gründen fällig. 
 

  
       
   Foto: Finke 

Amtsblatt Gb Seite -6-



Wir sagen Danke an die Gemeinde Großbothen und der 
Firma Wilfried Hoppe Landschaftsbau & Forstunter-

t 
 

 Großbothen   
 Dezember 2009 

nehmen, welche den Bürgern von Großbothen ermöglich
haben, die Sportveranstaltungen ohne Gefahr und aus
neuer Sicht zu verfolgen. 
 
Vorstand FSV Grün-Weiß
 
 

 
Der SV Eintracht Sermuth 

ünscht ein frohes Weihnachtsfest  
ute im Jahr 2010 

t 
ch ein ereignisreiches Jahr seinem Ende. 

richtern, den 
 

hr 

orstand       

m Donnerstag, den 31.12.2009 um 13.00 Uhr findet auf 
platz Sermuth wieder unser traditioneller 

w
sowie Gesundheit und alles G
 
Die Weihnachtstage stehen vor der Tür und wieder neig
si
Der Vorstand des SV Eintracht Sermuth wünscht allen 
seinen Mitgliedern, Übungsleitern, Schieds
Eltern, unseren treuen Fans , unseren Sponsoren und den
vielen uneigennützigen Helfern sowie allen Gästen 
unserer Vereinsgaststätte „Zur Eintracht“ ein frohes 
Weihnachtsfest im Kreise der Familie und für das Ja
2010 Gesundheit, Erfolg und alles Gute. 
 
SV Eintracht Sermuth 
V
 
Hinweis: 
A
dem Sport
„Silvester-Schrubb“ statt. 

 

 

• JAGDHAUS KÖSSERN • 
 

NACHRUF 
Am 1 tarb 

Prof. Dr  Berger 

Die Nach n 

r sich 

r 

er 

 da. 
 

 hat er 

d des Jagdhausvereines 

___________________ 

Frohe und besinnliche Weihnachtsfeiertage 

allen Mitgliedern, Besuchern und Förderern. 

 

_
  

Sonntag • 27.12.09 • 17.00 Uhr 
„Gold & sklang 

Das 2008 gegründete Salone dels Salon“ besteht 

 

/ 

Information & Vorbestellung  
Tel

6.11.2009 vers
.-Ing. habil. Manfred
im Alter von 88 Jahren. 

richt von se  und betroffeinem Tod hat uns traurig
gemacht. 
Prof. Manfred Berger erwarb sich um die Erhaltung des 
Jagdhauses bleibende Verdienste. Schon früh befasste e
mit der Geschichte und Architektur des Hauses.  
In den Jahren 1944 und 1945 hat er die Maße des Hauses 
aufgenommen, in einer Seminararbeit des Jahres 1949 die 
Geschichte und das Aussehen beschrieben. 
Sein Anteil zur Durchsetzung der Sanierung in den sechzige
und siebziger Jahren des vergangenen Jahrhunderts ist 
unvergessen, wäre doch ohne sein Engagement unser barockes 
Kleinod wahrscheinlich verloren gegangen. 
Bei der Gründung des Jagdhausvereines stand er mit 
fachlichem Rat und der Genehmigung zur Nutzung sein
Unterlagen bereit. 
Solange es seine Gesundheit zuließ, war er für den Verein
Seine Kompetenz, Hilfsbereitschaft und Bescheidenheit bleiben
uns unvergessen. 
Wenn auch die Arbeit für das Jagdhaus Kössern nur ein 
Bestandteil seines umfangreichen Lebenswerkes war, so
sich damit ein bleibendes Denkmal geschaffen. 
Wir werden unseres Ehrenmitglieds stets in Dankbarkeit 
gedenken. 
 

er VorstanD
Bernd Wagner – 1. Vorsitzender 

__  _______________
 

und einen guten Rutsch ins Neue Jahr 
wünscht der Jagdhausverein 

__________________________________ 

Veranstaltung 2009 
____________________________________________________ 

 Silber“ • Konzert zum Jahresau
Das Mendels Salon Ensemble Leipzig spielt und moderiert 

Wiener Caféhausmusik & populäre Klassik, Operette & 
Schlager 

 
nsemble „Men

aus vier Konzertmeistern des renommierten Mendelssohn 
Kammerorchesters Leipzig, die die Wiener Caféhausmusik für 
sich entdeckt haben. In der Besetzung Violine (Gunnar Harms),
Violoncello (Gregor Nowak), Kontrabass (Benjamin Wand) und 
Klavier (Florian von Radowitz) umfasst das große Repertoire 
des Ensembles dabei nicht nur die Melodien der Wiener 
Operette, sondern auch beliebte Schlager, amerikanische 
Tanzmusik und unterhaltsame Klassik. 
Im Jagdhaus wird Musik von Lehar, Schubert, Strauss, Brahms 
u. a. erklingen, umrahmt von einer ansprechenden und 
informativen Moderation. Natürlich dürfen einige Kompositionen 
von Felix Mendelssohn Bartholdy nicht fehlen, dessen 200. 
Geburtstag in diesem Jahr gewürdigt wurde und dessen Werk 
sich die vier Musiker besonders gewidmet hat.    (Eintritt 15,- € 
Kinder 6,- €) 

_____________________________ 
 

: 034384-73931 oder -72094 oder Email: 
jagdhauskoessern@web.de   

 
 

Amtsblatt Gb Seite -7-



Veranstaltungen  2010 – 
1.Halbjahr 

_______________________________________ 
 
24.01.10           Schwanengesang •  
                         Ein Heine-Schubert-Abend 
17.00 Uhr            Vivian Hanner (Mezzospran) 

Prof. Frank Peter (Klavier) • 
              Prof. Wolf Dietrich Rammler (Sprecher) 

   

06.02.09 Feuerzangenbowle •  
                          Ein heiter-beschwingtes Programm 
19.30 Uhr nach der gleichnamigen Romanverfilmung im 

Dialog mit virtuoser Kammermusik. Dazu wird 
Feuerzangenbowle zelebriert. 

  B. Vermeer (Schauspiel) • I. Folkerts (Violine) • 
S. Anisonyan (Cello)  
   

07.02.10 Die Schatzinsel • Familienkonzert 
15.00 Uhr Das Trio LiMuSiN interpretiert die spannende 

Piratengeschichte im Wechsel mit Vivaldis 
"Vier Jahreszeiten" - faszinierend für Groß & 
Klein. 

  B. Vermeer (Schauspiel) • I. Folkerts (Violine) • 
S. Anisonyan (Cello)  
 

26.-28.02.10 Klaviertage im Jagdhaus zum 200. 
Geburtstag von Chopin 

 

26.02.10 Klavierabend •  
                          Igor Gryshyn & Kaoru Maruyama 
19.30 Uhr   spielen zwei- und vierhändige Werke von  
                            Chopin, Brahms & Liszt 
 

27.02.10 Junge Musiker • Ausbildung & Konzert 
10.00 Uhr  Offener Meisterkurs mit Prof. H. Sahling im 
                            centrum musicum 
17.00 Uhr Klavierabend mit jungen Pianisten 
 

28.02.10 Hommage à Chopin •  
                          Klavier & Literatur 
17.00 Uhr Elfrun Gabriel (Klavier) &  
                            Prof. W. D. Rammler (Lesung) 

  

14.03.10 Musikcafé zum Frauentag „Jede Frau  
                          hat ein süßes Geheimnis“ 
15.00 Uhr Anne-Kathrin Fischer & Alexander Voigt 
(Gesang)  

Jörg Leipold (Klavier) • Kaffee & Kuchenbuffet 
 

02.04.10 Romantisches Konzert zum Karfreitag   
19.30 Uhr Das Leipziger Klaviertrio spielt Werke von 

Mendelssohn & Dvořak 
 Alexander Meinel (Klavier) • K. Yin Han 

(Violine) • Marius Urba (Cello) 
 

23.04.10 Beethoven & Schumann •  
                          Klavierabend mit Peter Rösel 
19.30 Uhr Der bekannte Pianist spielt Werke von 

Beethoven & Schumann  
   

07.05.10 KREISLERismen 
19.30 Uhr Sandra Kreisler singt, spielt und seziert 

Witziges & Bissiges von  
(ihrem Vater) Georg Kreisler und anderen 
Legenden des Cabaret-Chansons 
Am Klavier begleitet sie der finnische 
Konzertpianist Jarkko Riihimäki.  

 

09.05.10 Wanderung durch den Thümmlitzwald 
14.00 Uhr „Auf den Spuren der Braunkohle“   
                            Führung: Hannes Zschoche 
 

04.06.10 „Grün ist der Jasminstrauch“  
19.30 Uhr Eine Hommage an Clara & Robert 

Schumann  
anläßlich seines 200. Geburtstages mit 
Stephan König (Klavier) 
Astrid Höschel-Bellmann & Dieter Bellmann 

              (Schauspiel) 
 

24.06.10            Konzert zum Johannistag •  
                          Kapelle Kössern 
19.30 Uhr  Kammerchöre singen unter Leitung von Peter 

Bräuer (Harmonium) 
 

25.06.10 „Alabasterkörper“ • Die MelanKomiker 
19.30 Uhr Lieder, skurrile Texte, Wortwitz • Jürgen 

Denkewitz & Waldemar Rösler  
 

 
 

Sonntag, 20. Dezember  
10.00 Uhr Kirche Großbothen: Gottesdienst zum 
10jährigen (4. Advent) Chorjubiläum des Kirchenchores 
Großbothen – mit parallelem Kindergottesdienst 
 

Donnerstag, 24. Dezember  
15.30 und 17.00 Uhr Kirche Großbothen: jeweils 
Christvesper (Heiliger Abend) mit Krippenspiel 
17.00 Uhr Bergkirche Schönbach: Christvesper mit 
Krippenspiel 
Freitag, 25. Dezember 9.00 Uhr Großbothen, Kirche: 
Festgottesdienst mit (1. Weihnachtstag) 
Abendmahlsfeier 
 

Samstag, 26. Dezember  
10.30 Uhr Bergkirche Schönbach: Festgottesdienst mit  
(2. Weihnachtstag) Abendmahlsfeier 
 

Donnerstag, 31. Dezember  
18.00 Uhr Kirche Großbothen: Gottesdienst zum 
Jahresschluß (Altjahresabend/ Silvester) mit 
Abendmahlsfeier 
 

Sonntag, 3. Januar   
9.00 Uhr Pfarrhaus Großbothen: Gottesdienst zur 
Jahreslosung 
10.30 Uhr Bergkirche Schönbach (Winterkirche): 
Gottesdienst zur Jahreslosung 
 

Sonntag, 10. Januar 
9.00 Uhr Pfarrhaus Großbothen: Gottesdienst zu 
Epiphanias 
 

Sonntag, 17. Januar   
10.00 Uhr Schönbach, Pfarrhaus: Zentraler 
Gottesdienst zur Eröffnung der Bibelwoche 2010 (mit 
Präd. Dr. Andres Straßberger) – paralleler 
Kindergottesdienst und anschließ. Kirchenkaffee 
 

Sonntag, 24. Januar  9.00 Uhr Großbothen, 
Pfarrhaus: Gottesdienst zum Ende der  Bibelwoche 
 

Familienrüstzeit im Jugendbegegnungszentrum  
„Villa Jühling“  

in Halle/ Saale (29. - 31. Januar 2010) 
 

Wir laden ein zur Familienrüstzeit in der „Villa Jühling“, 
die am grünen Stadtrand von Halle liegt. Beim 
Gedankenaustausch über ein Thema, mit Singen, Spielen, 
Wandern und einer gemeinsamen Gottesdienstfeier am 
Sonntag wollen wir wie jedes Jahr in Gemeinschaft eine 
schöne Zeit erleben und dabei neu „auftanken“. 
 
Anreise:  mit Privat-PKW 
Beginn:  Freitag, 29.01., 18.00 Uhr mit dem  
                          Abendbrot 

Amtsblatt Gb Seite -8-



 

Ende:   Sonntag, 31. 01., nach dem Mittagessen 

 

Beitrag:  Erwachsene ca. 45,00 €/ Kinder gestaffelt 
 
Anmeldungen sind mit Anzahlung von 10.00 € pro 
Person bei Frau Polster im Pfarramt der Kirchgemeinden 
Großbothen und Schönbach möglich (Großbothen, 
Kirchstr. 6, Tel. 034384/ 71526). 
 

Bibelwoche: 17.-22. Januar 2009 
„Nicht ohne (Gottes) Segen“ 

- biblische Geschichte(n) von Jakob u. a. - 

 
So.,  
17. Jan. 

10.00 Uhr Schönbach, 
Pfarrhaus: Gottesdienst 
zur Eröffnung der 
Bibelwoche 2009 
(mit Präd. Dr. Andres 
Straßberger, Großbothen) 

mit Kindergottesdienst 
und anschließendem 
Kirchenkaffee 

Die.,  
19. Jan. 

19.30 Uhr Großbothen, 
Pfarrhaus 
(mit Vikarin Dorothea 
Schanz, Leipzig) 

„Nicht nur ein Traum“ 
1 Mose 28, 10-22 

Mi.,  
20. Jan. 

19.30 Uhr Glasten, 
Dorfgemeinschaftshaus 
(mit Pfn. Straßberger, 
Großbothen) 

„Nicht nur sieben Jahre“ 
1 Mose 29, 1-30 

Do.,  
21. Jan. 

19.00 Uhr Großbothen,  
Pfarrhaus  
(mit Gemeindepädagogin 
Kathrin Laschke) 

„Nicht mit leeren 
Händen“ 
1 Mose 30, 25-43 

Fr.,  
22. Jan. 

19.30 Uhr Schönbach, 
Pfarrhaus  
(mit Eva-Maria Gewohn, 
Zaschwitz, Prädikantin i. 
A.) 

„Kain und Abel 
- zwei Brüder“ 
1 Mose 4, 1-16 
 

So.,  
24. Jan. 

9.00 Uhr Großbothen 
10.30 Uhr Glasten: 
Gottesdienste am Ende der 
Bibelwoche  
(mit Pfn. Straßberger) 

„Kampf und Versöhnung“ 
- Jakob am Jabbok und 
Wiederbegegnung mit 
seinem Bruder Esau 

 

 

 
 

      Evangelisch – Freikirchliche Gemeinde 
  

Sonntag   20.12.09 10.00 Uhr  

 

Gottesdienst zum 4. Advent 
  

Donnerstag 24.12.09 „Heilig Abend“ 
   15.30 Uhr Weihnachtsandacht 
    

Sonntag   27.12.09 10.00 Uhr Gottesdienst  
    

Sonntag   03.01.10 10.00 Uhr Gottesdienst  
 

Freitag     08.01.10 19.00 Uhr 
   „VERTIKAL-Kurs auf Gott“ 
 

Sonntag   10.01.10 10.00 Uhr Gottesdienst  
 

Sonntag   17.01.10 10.00 Uhr  Gottesdienst 
 Freitag     22.01.10 19.00 
   „VERTIKAL -Kurs auf Gott“ 
 

Sonntag   24.01.10 10.00 Uhr Gottesdienst 
mit Julien Rennard (Leipzig) 

 

Amtsblatt Gb Seite -9-



Liebe Einwohnerinnen und Einwohner der Gemeinde Großbothen und Umland,
wir, die hier genannten Gewerbetreibenden aus Ihrer Gemeinde Großbothen
wünschen Ihnen ein Frohes Weihnachtsfest sowie
ein gesundes und erfolgreiches Jahr 2010!

Reise- und Kopierzentrum
Inh. Gunder Roßburger
Colditzer Str. 1
04668 Großbothen

Ganz besonders freuen wir uns schon jetzt darauf,
auch neue Kunden aus unserer Gemeinde

 und darüber hinaus von
unserer guten und zuverlässigen Arbeit 

überzeugen zu können!

Wir danken an dieser Stelle für Ihr Vertrauen in unsere Arbeit und versichern,
auch 2010 mit ganzer Kraft Ihre Erwartungen in unsere

Arbeit bzw. Dienstleistungen zu erfüllen.

Amtsblatt Gb Seite -10-


	Ländliche Neuordnung  SchönbachGemeinde    GroßbothenGemarkung    Schönbach, Zschetzsch
	12_druck_09 10.pdf
	Seite1




